Tal decisão consistiu, nos termos arguidos pelo impetrante, no deferimento de tutela de urgência requerida naqueles autos,
consubstanciada em ordem para que a representada, ora impetrante, suspenda ou faça cessar a divulgação de pesquisa eleitoral,
registrada sob o nº RN–06749/2024, sob pena de multa no valor mínimo de R$ 53.205,00 (cinquenta e três mil, duzentos e cinco
reais).

O impetrante sustenta, quanto àquela decisão da autoridade coatora, que “ao invés de deferir a medida liminar, esta deveria ter
sido negada, em virtude de não existir vedação legal à conduta praticada pela Impetrante, sendo a aglutinação de faixas